
 
 

 
 
 1 

 

 
DOCUMENTO PER LA CONSULTAZIONE 
422/2017/R/IDR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TARIFFA DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE DEI REFLUI INDUSTRIALI 

AUTORIZZATI ALLO SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA 
Orientamenti nell’ambito del procedimento di revisione dei corrispettivi del servizio idrico 

integrato  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento per la consultazione  
 

8 giugno 2017 
 

 
  



 
 

 
 
 2 

 
Premessa 

 
Il presente documento per la consultazione si inquadra nell’ambito del procedimento 
dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità) in 
merito alla definizione della tariffa di collettamento e depurazione dei reflui industriali 
[...]
3.1 Nel corso del 2015, la formulazione presentata nel DCO 620/2014/R/IDR è stata 

sottoposta ad un processo di analisi di impatto sugli utenti del SII, che ha visto il 
coinvolgimento di alcuni Enti di governo dell’Ambito e gestori. Parallelamente, sono 
proseguiti i lavori inerenti la definizione della disciplina di separazione contabile del 
SII, strettamente interconnessi, per quanto riguarda l’attività di depurazione, alle 
modalità di definizione delle tariffe industriali. 

3.2 A seguito degli approfondimenti condotti e della estesa interlocuzione avvenuta sul 
tema con tutte le categorie di stakeholder nel corso dell’anno 2015, l’Autorità, con il 
DCO 577/2015/R/IDR, ha prospettato alcuni orientamenti per la definizione, per il 
secondo periodo regolatorio, di una tariffa di collettamento e depurazione per utenze 
industriali con struttura trinomia, ossia articolata in una quota fissa, una quota 
“capacità” e una quota variabile. 

3.3 Successivamente, l’Autorità, con il documento di consultazione 42/2016/R/IDR del 4 
febbraio 2016, ha esposto i propri orientamenti in merito alla regolazione del servizio 
di misura nel SII, includendo tra gli ambiti di applicazione anche le utenze industriali 
allacciate alla pubblica fognatura.  



 
 

 
 
 8 

3.4 Le attività di approfondimento in materia di tariffe industriali sono proseguite anche 
nel corso dell’anno 2016 e nei primi mesi del 2017, mediante specifiche interlocuzioni 
con le Università di Firenze e di Trento nonché con alcuni regolatori afferenti alla rete 
WAREG e altre categorie di stakeholder. 

 

Focus su alcune esperienze internazionali 
3.5 Nel seguito, si accennano i principali riscontri emersi da un’indagine svolta in 

relazione alla gestione dei reflui industriali con scarico in pubblica fognatura su un 
campione di applicazioni regolatorie europee (Scozia, Inghilterra, Paesi Baschi, 
Svezia, Olanda, Germania, Francia, Danimarca, Belgio)1. Si riportano poi in Allegato i 
dettagli degli approcci adottati da Inghilterra-Galles e Scozia per le possibili analogie 
con l’esperienza italiana.  

3.6 Con riferimento alle componenti tariffarie legate al carico inquinante, gli indicatori che 
risultano essere più comunemente utilizzati (sovente non tutti assieme, ma utilizzati in 
varie combinazioni) sono quelli basati su COD2, BOD3, SST4, N5 e P6. Per gli altri 
parametri inquinanti, a meno di prevedere trattamenti aggiuntivi ad hoc, nelle 
esperienze analizzate emerge una preferenza per la restrizione dei limiti di scarico e/o 
per il diniego alla richiesta di autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura, per 
evitare possibili effetti pregiudizievoli per il processo di trattamento.   

3.7 Estrema varietà si registra, inoltre, nella modalità di determinazione del livello del 
parametro inquinante specifico del singolo refluo industriale (COD, BOD, SST, N e P), 
da cui dipende l’entità della tariffa: valori autorizzati, valori misurati, valori stimati e/o 
attribuiti attraverso coefficienti standardizzati basati sul tipo di processo industriale e la 
dimensione aziendale, e/o una loro combinazione.  

3.8 In relazione alle formule specificatamente adottate, si osserva in primo luogo come le 
componenti di tariffa legate anche alle caratteristiche qualitative del refluo industriale 
siano generalmente poste in raffronto con concentrazioni di riferimento dei parametri 
inquinanti contemplati, in termini di rapporto o di differenza, con prevalenza dei 

                                                 
1 Per ulteriori approfondimenti, si rimanda a “Industrial Discharges to Sewer – An exchange of experience” (East 

of Scotland Water (GB), Consorzio de Aguas del Gran Bilbao (E), VAV (S), Cork County Council (IRL); 
http://www.esw.co.uk/. 

2 COD (Chemical Oxygen Demand): quantità di ossigeno richiesta per ossidare chimicamente, secondo modalità 
standardizzate, le sostanze ossidabili presenti nei liquami; è un indice che individua non solo le sostanze 
organiche ossidabili biologicamente ma anche le sostanze organiche non biodegradabili ossidabili solo 
chimicamente. 

3 BOD (Biochemical Oxygen Demand): quantità di ossigeno richiesta dai microorganismi aerobi per 
l’assimilazione e la degradazione delle sostanze organiche presenti nei liquami; tale parametro è tanto 
maggiore quanto più elevata è la concentrazione di sostanze organiche, quanto maggiore è la loro quota 
biodegradabile e quanto maggiore è la velocità con cui sono degradate dai microorganismi. 

4 SST (solidi sospesi totali): particelle sospese e colloidali ovvero sostanze visibili che restano catturate in 
particolari membrane filtranti di porosità pari a 0,45 micrometri. 

5 N rappresenta l’inquinante azoto. 
6 P rappresenta l’inquinante fosforo. 



 
 

 
 
 9 

modelli espressi in termini di rapporto.7 In secondo luogo, le concentrazioni prese a 
riferimento per i singoli parametri variano nei diversi contesti analizzati ovvero, in altri 
termini, non esiste un “refluo di riferimento universale”.  

3.9 Si osserva anche che non sono generalmente esplicitate le assunzioni adottate per la 
ripartizione del costo di abbattimento tra le varie componenti quali-quantitative; d’altra 
parte, la valutazione del costo di rimozione del singolo parametro inquinante è resa 
complessa dal fatto che generalmente più inquinanti condividono la medesima fase di 
trattamento.   

3.10 Infine, si segnala la scelta adottata da Irlanda e Scozia di modulare la tariffa per reflui 
industriali in una componente “operativa”, imputata in base ai valori effettivi medi 
delle caratteristiche quali-quantitative del refluo, ed una componente prevalentemente 
legata ai costi di investimento, imputata in base a valori “massimi” di volume e 
concentrazione di uno o più parametri inquinanti, per tener conto del fatto che 
l’impianto di depurazione è dimensionato per accogliere la portata e i carichi di picco 
del refluo complessivo, e allocarne coerentemente i costi.  

3.11 Nella medesima direzione si colloca la scelta adottata in Svezia di aggiungere al 
volume un fattore kv (v. Box 4 in Allegato) che penalizza quei reflui in cui il rapporto 
tra i valori del volume massimo8, e quelli del volume medio è particolarmente elevato 
in confronto al medesimo rapporto relativo al refluo complessivo recapitato 
nell’impianto di depurazione9. Tale espediente consente di penalizzare i reflui in cui il 
rapporto tra il volume di picco e quello medio è molto sbilanciato, contribuendo ad 
amplificare le necessità di dimensionamento del sistema fognario-depurativo.  

3.12 In allegato si riportano le esperienze inglese e scozzese, la cui analisi può risultare 
particolarmente significativa per il caso italiano. 

 
 

Il modello delle Università di Firenze e Trento 
3.13 La metodologia illustrata nel DCO 620/2014/R/IDR prevede che il corrispettivo del 

servizio di depurazione sia determinato in funzione dei costi associati alla presenza di 
inquinanti in concentrazione superiore a quella assunta come riferimento. Di 
conseguenza, è emersa la necessità di determinare i costi di rimozione per unità di 
massa degli inquinanti COD, SST, N, P10. 

                                                 
7 Nel campione in esame, solo Svezia e Danimarca hanno una formula impostata in termini di differenza. 
8 Rilevati nelle ore di picco del sistema fognario. 
9 Valutato in tempo di secca. 
10 A tale scopo, sono state coinvolte le Università di Firenze (Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale) e 

di Trento (Dipartimento di Ingegneria Civile Ambientale e Meccanica), che hanno costituito, in qualità di 
esperti, un apposito gruppo di lavoro denominato “Tariffe Industriali”. Il gruppo di lavoro ha impostato un 
modello di simulazione, il cui output è costituito dalle percentuali di ripartizione del costo del trattamento dei 
quattro inquinanti principali. 



 
 

 
 
 10 

3.14 La determinazione dei coefficienti di costo degli inquinanti relativi ai parametri della 
richiesta chimica di ossigeno (COD)11, solidi sospesi totali (SST), azoto in forma 
ridotta espresso tramite il parametro Total Kjeldahl Nitrogen (TKN) e fosforo (P), è 
stata ottenuta utilizzando la filiera di un impianto di depurazione preso a riferimento 
come impianto tipo, associando a ciascuna delle fasi di trattamento tre tipologie di 
costo variabile: costo dell’energia elettrica consumata, costo di recupero/smaltimento 
dei fanghi residui prodotti, costo dei reagenti chimici utilizzati. L’impianto è costituito 
da una fase di ossidazione biologica e nitrificazione a fanghi attivi, preceduta da pre-
denitrificazione, defosfatazione chimica in co-precipitazione e sedimentazione 
secondaria, associato ad una linea fanghi con digestione aerobica, condizionamento del 
fango e disidratazione meccanica mediante centrifuga. Si rimanda all’Allegato per 
alcune precisazioni in merito alla filiera dell’impianto tipo ed ai parametri utilizzati nel 
modello. 

3.15 Operativamente, a ciascuna delle sezioni di trattamento considerate nella 
configurazione di impianto tipo è stato associato sia il/i parametro/i inquinante/i 
oggetto di rimozione, sia le relative voci di costo.  

 
TAV. 1 Componenti di costo considerate nelle sezioni di trattamento dell’impianto tipo per i parametri COD, 

SST, N e P 
Parametro 

Sezione 
COD SST N P 

Denitrificazione   E  
Ossidazione  biologica  E, F F E, F  
De-fosfatazione chimica    F, R 
Stabilizzazione aerobica E    
Disidratazione meccanica E, R E, R E, R E, R 
E: consumo energia elettrica; F: produzione fanghi residui di 
depurazione; R: consumo di reagenti chimici 

 

3.16 Il funzionamento di ogni sezione di trattamento è stato modellizzato riferendosi alla 
prevalente letteratura scientifica, al fine di individuare le quote di consumo di energia 
elettrica, di quantità di fanghi residui prodotti e di reagenti chimici utilizzati in 
ciascuna sezione, nonché la percentuale di rimozione di ciascuno dei parametri 
inquinanti a loro attribuibile. Questa procedura ha permesso di associare a ciascuno dei 
parametri inquinanti la rispettiva quota di energia elettrica, di quantitativo di fanghi 
prodotti e di reagenti chimici necessari a ricondurre un mc di refluo rappresentativo - 
caratterizzato da determinati valori di concentrazione di COD, SST, N e P -  ai limiti 
stabiliti per l’effluente di un impianto di taglia 10.000-100.000 A.E., ai sensi delle 

                                                 
11 In analogia con le formule attualmente in uso, si considera il solo parametro COD, in luogo del parametro 

BOD, per la misura della concentrazione di sostanze organiche nei reflui, includendo le sostanze organiche non 
biodegradabili ossidabili solo chimicamente; si assume inoltre che il rapporto COD/BOD sia tale da non 
pregiudicare la biodegradabilità complessiva del refluo recapitante all’impianto di depurazione.  



 
 

 
 
 11 

tabelle n. 1 e n. 2 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. 152/06, ammettendo una 
percentuale di sostanza secca nei fanghi residui pari al 25%. 12  

3.17 Sulla base di specifiche ipotesi di costo dei principali input produttivi, il modello di 
simulazione consente di calcolare i costi di energia elettrica, di recupero/smaltimento 
dei fanghi prodotti e dei reagenti chimici consumati per trattare un determinato refluo 
rappresentativo delle caratteristiche medie di un refluo industriale tipo. Come discusso 
nella rassegna delle esperienze internazionali, accantonando la scelta, adottata nella 
“formula tipo” definita dal richiamato D.P.R. 24 maggio 1977, di rapportare ogni 
refluo industriale alle caratteristiche del refluo medio in ingresso all’impianto di 
recapito, non vi è evidenza di un refluo di riferimento “universale”. A titolo 
esemplificativo, si riportano nella TAV. 2  i valori utilizzati o suggeriti nelle rispettive 
formulazioni tariffarie per le concentrazioni di COD, SST, N e P da un campione di 
Enti di governo dell’Ambito (di seguito: EGA) per l’Italia, nonché da alcuni gestori di 
Inghilterra e Scozia (limitatamente a COD, SST e N), da cui si evince una significativa 
eterogeneità, pur a parità di ordini di grandezza.  

 
TAV. 2 Concentrazioni di riferimento per i parametri inquinanti COD, SST, N e P adottate o suggerite da un 

campione nazionale di EGA, nonché da alcuni gestori di Inghilterra e Scozia 

 

3.18 In relazione alla scelta delle specifiche concentrazioni dei citati parametri del refluo 
rappresentativo, i cui valori ovviamente influenzano significativamente l’esito del 

                                                 
12 Si osserva che, anche inserendo nel modello impostato i valori più restrittivi per N e P relativi agli impianti di 

dimensione superiore ai 100.000 A.E., ai sensi della tabella n. 2 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. 
152/06, i valori delle percentuali ottenute dalla simulazione dell’impianto tipo sostanzialmente non variano.   

13 Il Metodo Tariffario per la regolazione e la determinazione della tariffa del servizio idrico integrato in Emilia 
Romagna (Bollettino ufficiale della Regione Emilia Romagna – parte seconda n. 45 – 24 marzo 2006) indica 
come tali parametri in prima approssimazione possono essere assunti convenzionalmente pari ai valori della 
tabella n. 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. 152/2006).  

14 Ufficio d’Ambito della provincia di Cremona (2012), Rapporto informativo.  
http://sito.rup.cr.it/a.ato.cremona/uda/images/stories/Pdf/Tariffa/criteri2013a.pdf. 
15 Deliberazione della Giunta Provinciale del 14 febbraio 2017, n. 166. 
16 https://wholesale.thameswater.co.uk/wholesale-services/business-customers/trade-effluent. 
17 https://www.southernwater.co.uk/trade-effluent. 
18 N rappresenta l’azoto ammoniacale. 

Stato Italia Inghilterra Scozia 

 EGA Gestore 

Parametro 
[mg/l] 

Emilia 
Romagna13 Cremona14 Bolzano15 Thames 

Water16 
Southern 
Water17 

Business 
Stream 

COD 500 273 600 445 452 350 

SST 200 167 200 336 490 250 

N18 30 30 / 35 / / 

P 10 5 / / / / 



 
 

 
 
 12 

modello di simulazione in termini di ripartizione percentuale del costo di trattamento 
del medesimo parametro, nel modello si è optato per valori simili a quelli di un refluo 
rappresentativo urbano, pur nella consapevolezza che tale assunzione non possa 
intercettare l’estrema eterogeneità dei vari contesti territoriali. In particolare, le 
concentrazioni adottate per il refluo rappresentativo nel modello di simulazione 
dell’impianto tipo equivalgono ai limiti di scarico in pubblica fognatura ai sensi della 
tabella n. 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. 152/06, ad eccezione del 
fosforo, per il quale si è optato per una concentrazione inferiore (5 mg/l invece di 10 
mg/l).   

3.19 Il modello sviluppato è comunque flessibile nell’impostazione, consentendo di 
individuare i pesi percentuali dei principali parametri inquinanti, potendo variare i 
valori di input della simulazione. In particolare, la tavola che segue sintetizza i 
principali valori di input selezionati per determinare la quaterna proposta, tra cui le 
concentrazioni scelte per caratterizzare il refluo rappresentativo.  

 
TAV. 3 Valori assegnati ai principali fattori di input al modello di simulazione dell’impianto tipo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.20 Assegnati i valori per i fattori di input del modello, così come in parte elencati nella 
TAV. 3, di seguito si riporta l’esito del modello di simulazione dell’impianto tipo in 
termini di percentuale di costo di rimozione dei singoli parametri. 

 
TAV. 4 Percentuale del costo di rimozione dei parametri in esito al modello di simulazione 

 
 
 
 
 
 
 

3.21 Si ritiene opportuno presentare un confronto con le percentuali di costo di rimozione 
assegnate ai singoli parametri utilizzate in altri modelli di tariffa dei reflui industriali. 

Concentrazioni COD [mg/l] SST [mg/l] N [mg/l] P [mg/l] Sostanza 
secca [%] 

Refluo 
rappresentativo               

(in ingresso) 
500 200 40* 5 / 

Effluente                  